
  COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

70 del 01/08/2024

Oggetto: Istituzioni Commissioni Consiliari permanenti

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  uno del mese di  Agosto alle Ore 19.00 e seguenti nei locali comunali, a seguito
invito diramato dalla Sig.ra Candido Antonina, Presidente del Consiglio, in data 25/01/2024 prot. n. 21857 ed integrato con
nota prot. 22179 del 30/07/2024, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, in prima convocazione. 

Presiede  l’adunanza  A.  Candido nella  qualità  di  Presidente del  Consiglio  Comunale e  sono  rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti sigg.

COGNOME E NOME Presente Assente COGNOME E NOME Presente Assente
CANDIDO Antonina x □ BARTOLOTTA Salvatore x □
GIAIMO Michele x □ GALATI Pina x □
DI MAGGIO Salvina x □ GAGLIO Gianvito x □
ANSELMO Antonino x □ CATALANO Salvatore x □
MANZELLA Giuseppe x □ PASSALACQUA Rosalia x □
SCRIVANO Girolamo x □ LA FATA Caterina x □
MALTESE Marina x □ VITALE Nunzio x □
CUSUMANO Margherita x □ VITALE Antonino x □

Fra gli assenti risultano i signori: 

Con la partecipazione  del Segretario Generale, Dott. Ricupati Cristofaro
L’Amministrazione Comunale è rappresentata dal Sindaco, Dott.ssa Abbate Vera

1



In continuazione di Seduta 

Assume la Presidenza il Presidente A. Candido
Sono presenti 16 consiglieri 
Scrutatori: Catalano, La Fata Vitale A.
Sono presenti altresì il V. Sindaco S. Anania e gli Assessori F. Anania e R. Cardile.

IL PRESIDENTE 

Procede  alla  trattazione  dell’argomento  posto  al  n.3  dell’o.d.g.  relativo  a  "Istituzioni
Commissioni Consiliari permanenti”,  di cui alla proposta del Responsabile del I Settore che di
seguito si trascrive:

TESTO DELLA PROPOSTA
“Il Responsabile del I Settore avanza la seguente proposta di deliberazione consiliare
Premesso:
CHE con Deliberazione Consiliare n. 49 del 24/06/2024, si è insediato il Consiglio Comunale neo
eletto di questo Comune a seguito elezioni Amministrative dell’8 e 9 giugno 2024; 

VISTO l’art. 38 dello Statuto Comunale approvato con delibera di CC n. 3 del 18/03/2010, esecutiva
ai sensi di legge, che ai commi 1 e 2 così recitano:

 Nell’ambito  del  Consiglio  Comunale  sono  costituite  le  commissioni,  formati  ed  eletti  nel
proprio seno con criteri proporzionali.

 Il regolamento di istituzione delle predette commissioni dovrà attenersi nella determinazione di
poteri alla previsione delle seguenti funzioni in ciascuna delle materie di competenza:

- consultivo – istruttore;
- preparatorie e di studio;
- vigilanza e verifica.

VISTI gli  artt.  17,  18,  19,  20,  21 del  Regolamento per il  funzionamento del  Consiglio  Comunale,
attualmente in vigore, che disciplinano l’istituzione, la composizione numerica e le competenze  di tali
commissioni;

Ritenuto di dover provvedere all’istituzione delle commissioni consiliari permanenti conformemente
alle indicazioni condivise dai gruppi consiliari in sede di conferenza dei capigruppo svoltasi in data
10/07/2024, giusto verbale della medesima data;

PROPONE

Di istituire le Commissioni Consiliari, ai sensi dell’art. 38 dello Statuto Comunale,  come stabilito  in
sede di conferenza dei capigruppo del 10/07/2024 e come di seguito specificato:

1. Commissione Consiliare  in materia  di  Riforme Istituzionali – Regolamenti – Statuto – Criteri
Ordinamento Uffici e Servizi – Assistenza sociale - Sanità;

2.  Commissione Consiliare in materia di Bilancio – Programmazione Finanziaria Tributi;

3.  Commissione  Consiliare  in  materia di  Attività  Produttive  –  Agricoltura  –  Zootecnia  –
Artigianato – Commercio e Cooperazione – Lavoro - Industria;

2



4.  Commissione  Consiliare  in  materia di Lavori  Pubblici  –  Urbanistica  –  Ambiente  –  Servizi
Comunali;

5.  Commissione  Consiliare  in  materia di  in materia  di  Beni Culturali  – Pubblica Istruzione –
Cultura – Turismo _ Sport – Spettacoli – Politiche sociali e giovanili.

Il Redattore          Il Responsabile del I Settore
F.to F. D’Anna F.to     Dott.ssa C. Palazzolo

PARERE SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

 Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera.
      Il Resp. Settore I
f.to Dott.ssa C. Palazzolo

Il  Presidente  Candido evidenzia  inoltre  che  l’istituzione  e  la  composizione  delle  Commissioni
Consiliari sono state concordate a seguito di conferenza dei capigruppo tenutasi il giorno 10/07/2024. 

1. Commissione Consiliare  in materia  di  Riforme Istituzionali – Regolamenti – Statuto – Criteri
Ordinamento Uffici e Servizi – Assistenza sociale e Sanità;

2.  Commissione Consiliare in materia di Bilancio – Programmazione Finanziaria Tributi;

3.  Commissione  Consiliare  in  materia di  Attività  Produttive  –  Agricoltura  –  Zootecnia  –
Artigianato – Commercio e Cooperazione – Lavoro e Industria;

4. Commissione Consiliare in materia di Lavori Pubblici – Urbanistica – Ambiente – Industria
Servizi Comunali .

5.  Commissione  Consiliare  in  materia di  in materia  di  Beni Culturali  – Pubblica Istruzione –
Cultura – Turismo _ Sport – Spettacoli – Politiche sociali e giovanili.

Il  Presidente  del  Consiglio informa che  è  stato  presentato  un  emendamento,  a  firma  del  cons.
Manzella, proponendo la modifica relativa alla proposta di cui punto 1 del dispositivo come segue: dopo le
parole  “Commissione Consiliare in materia di Riforme Istituzionali – Regolamenti – Statuto – Criteri
Ordinamenti,  Servizi – Assistenza Sociale e Sanità, aggiungere le seguenti parole “Patrimonio e Beni
confiscati” e da atto che del parere tecnico favorevole apposto sullo stesso.

Si apre una discussione sulla proposta in trattazione e intervengono i consiglieri: Di Maggio, Maltese, 
Manzella e Giaimo i cui interventi vengono riportati integralmente in calce al presente atto.

Il Presidente indice la votazione per l’approvazione dell’emendamento proposto dal cons. Manzella, in 
forma palese per alzata di mano che ottiene il seguente risultato:
Presenti e votanti n.16 consiglieri
Voti favorevoli n.11
Astenuti n.4 ( Di Maggio, Maltese, Giaimo e Anselmo)
Voti contrari n.1 (Vitale Antonino) 
Il Consiglio Approva   

3



Il Presidente indice la votazione per l’approvazione della proposta in trattazione così come emendata 
in aula, in forma palese per alzata di mano che ottiene il seguente risultato:
Presenti e votanti n.16 consiglieri
Voti favorevoli n.16
Nessun Astenuto 
Nessun contrario 

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta avente per oggetto: “Istituzioni Commissioni Consiliari permanenti
- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa su detta proposta ai sensi dell’art.12
della L.r.n.30/2000;
- Visto l’esito della votazione sull’emendamento;
- Visto l’esito della votazione sulla proposta così come emendata in aula;

D E L I B E R A 

DI di istituire n. 5 commissioni consiliari come segue:

1.  Commissione Consiliare   in  materia  di  Riforme Istituzionali  –  Regolamenti  –  Statuto –
Criteri  Ordinamento  Uffici  e  Servizi  –  Assistenza  sociale,   Sanità,  Patrimonio  e  Beni
Confiscati;

2.  Commissione Consiliare in materia di Bilancio – Programmazione Finanziaria Tributi;

3.  Commissione  Consiliare  in  materia di  Attività  Produttive  –  Agricoltura  –  Zootecnia  –
Artigianato – Commercio e Cooperazione – Lavoro e Industria;

4. Commissione Consiliare in materia di Lavori Pubblici – Urbanistica – Ambiente – Industria
Servizi Comunali .

5. Commissione Consiliare in materia di in materia di Beni Culturali – Pubblica Istruzione –
Cultura – Turismo _ Sport – Spettacoli – Politiche sociali e giovanili.

Si passa all’o.d.g.

Resoconto integrale degli interventi:

 
PRESIDENTE: Il Consigliere Manzella ha presentato, ha sotto-firmato un emendamento, in

merito alla materia della Prima Commissione Consiliare perché siamo passati
al  punto delle  istituzioni delle  commissioni Consiliari  Permanenti.  Allora,
vado a leggere ciò che diciamo, come anche abbiamo stabilito in sede di
capigruppo, vado a leggere diciamo quello che si è stabilito per le materie
appunto delle Commissioni. La Prima Commissione Consiliare, in materia di
riforme  istituzionali,  regolamenti,  statuto,  criteri,  ordinamenti,  uffici  e
servizi, assistenza sociale e sanità e va ad aggiungersi adesso patrimonio e
beni  confiscati.  Seconda  Commissione  Consiliare  in  materia  di  bilancio:
programmazione,  finanziaria,  tributi.  Terza  Commissione  Consiliare  in

4



materia di attività produttive, agricoltura, zootecnia, artigianato, commercio
e  cooperazione,  lavoro  e  industria.  Quarta  Commissione  Consiliare  in
materia  di  lavori  pubblici,  urbanistici,  ambiente,  servizi  comunali.  Quinta
Commissione  Consiliare  in  materia  di  beni  culturali,  pubblica  istruzione,
cultura, turismo, sport, spettacoli, politiche sociali e giovanili. Allora, intanto
votiamo l’emendamento del Consigliere Manzella. Quindi, chi è favorevole?

EMENDAMENTO 

PRESIDENTE: Lo  leggo.  Allora,  il  Consigliere  Comunale,  oggetto:  emendamento  alla
proposta  di  Consiglio  Comunale  recante  ad  oggetto:  istituzione
Commissioni Consiglieri Permanenti di cui al punto 3 all’ordine del giorno.
Il  Consigliere  Comunale,  firmatario  della  presente,  propone  la  modifica
relativa alla proposta come segue: dopo le regole del punto 1, del dispositivo
Commissione  Consiliare  in  materia  di  riforme  istituzionali,  regolamenti,
statuto, criteri, ordinamenti, servizi, assistenza sociale e sanità, aggiunge le
seguenti parole “patrimonio e beni confiscati”.  
VOCE FUORI MICROFONO  

PRESIDENTE: No la prende lo stesso, non la prende lo stesso. Scusi, un attimo soltanto. La
parola la do io, mi scusi, Consigliera Maltese. Okay, diamo atto che c’è il
parere favorevole del capo settore, quindi in realtà andrebbe direttamente ai
voti quindi, il capo settore è la dottoressa Caterina Palazzolo.  

PRESIDENTE: Okay, d’accordo. Allora, chi è favorevole alzi la mano. Consigliera Maltese.
MALTESE: Non si deve spiegare, si deve votare e io voto contraria.  
PRESIDENTE: Lo spieghi. 
MANZELLA: Grazie. Allora spieghiamo, così stiamo belli tranquilli. Allora, una volta che

la  mia  proposta  e  la  proposta  penso che  sia  condivisa  con il  gruppo di
maggioranza,  è  stata  proposta  al  capo  settore,  è  giusto,  il  capo  settore,
com’è? Il capo settore, è stata sottoposta all’attenzione del capo settore e ha
ottenuto il parere favorevole, per noi andava bene già in questa maniera.  

MALTESE: Ma era soltanto formulato dall’ufficio o formulato dalla politica?
PRESIDENTE: È  un  emendamento  formulato,  proposto  dal  Consigliere  Manzella,

approvato comunque dal responsabile del primo settore. Va bene, passiamo
ai voti di questo emendamento. Chi è favorevole alzi la mano. Dichiarazione
di voto.  

DI MAGGIO: Posso?  
PRESIDENTE: Prego.  
DI MAGGIO: Grazie Presidente. Allora, il Consigliere Manzella, non abbiamo ben capito

per  quale  ragione  e  motivazione  lei  abbia  istituito,  cioè  proposto  questo
emendamento,  mi  dispiace  che  noi  non  ne  siamo  venuti  a  conoscenza
perché di regola succedeva che gli emendamenti venivano anche trasmessi
dalla  Segreteria a tutti  i  Consiglieri  Comunali  per capire anche di  cosa si
dovesse parlare in aula consiliare. Vedo che non è attento a quello che dico
io,  non  le  interessa  perché  vuole  passare  subito  alla  votazione  di
conseguenza, rimprovera i Consiglieri Comunali come se fossimo all’asilo
nido, “stia zitta” e nessuno la redarguisce, quindi la redarguisco io. Si ricordi
che in venti anni però lei è stato parte di questa Amministrazione, Palazzolo
1 e Palazzolo 2, se lo ricordi Presidente.  

PRESIDENTE: Io redarguisco tutti, silenzio!
DI MAGGIO: Come Presidente, come Assessore.

5



PRESIDENTE: Consigliera Cusumano e Consigliere Manzella, sta parlando la Consigliera Di
Maggio.  

DI MAGGIO: Grazie Presidente, grazie Presidente, grazie, grazie. Di conseguenza io, visto
che non sono a conoscenza… 

PRESIDENTE: Ma di cosa vuole parlare? Di cosa vuole parlare?  
DI MAGGIO: Della dichiarazione di voto.
PRESIDENTE: Okay, allora vada al dunque.  
DI MAGGIO: Visto che non sono a conoscenza delle motivazioni mi astengo, grazie. 
MALTESE: Volevo intervenire.
PRESIDENTE: Intervenga la Consigliera Maltese.
MALTESE: La materia prima veniva trattata e era stata evocata dal Segretario Comunale,

i beni confiscati, quindi gestiva diciamo, non è che gestiva, diciamo seguiva
lui  e lei  le dinamiche. Io non ho ben compreso ora la ragione di  questo
spostamento di competenza al capo area, non ho ben compreso, forse c’è
qualche connessione con gli ultimi episodi che si erano verificati, quando
diciamo si era introdotto il Sindaco relativamente al polverone… 

PRESIDENTE: Ma cosa sta dicendo? Ma cosa sta dicendo?  
MALTESE: Sto dicendo quello che emergeva dal giornale. 
PRESIDENTE: Non c’entra niente, ma non c’entra niente.
MALTESE: Sto parlando di quello che emergeva… 
PRESIDENTE: Le tolgo la parola, no, è assolutamente fuori tema il suo discorso. Cosa stava

dicendo? Cosa stava dicendo? Non c’entra niente stasera, allora Consigliera
Maltese,  la  parola la do io,  forse non è questo chiaro,  la  parola la do io
perché conduco io il Consiglio, d’accordo?  

MALTESE: E io voglio capire perché la ragione c’è (voci sovrapposte).  
PRESIDENTE: Decido  io  quando  lei  deve  parlare,  se  deve  parlare  in  merito

all’emendamento non faccia  riferimento  ad altro,  parli  sull’emendamento,
faccia l’osservazione sull’emendamento, basta.

MALTESE: L’Emendamento parla di una materia, beni confiscati, per i qual era sorto un
polverone sui giornali, quindi vorrei capire se c’è attinenza e collegamento
con quell’episodio.

PRESIDENTE: Assolutamente.
MALTESE: O  c’è  o  non  c’è  io  comunque  mi  astengo,  non  voto  questo  (voci

sovrapposte) in materia.
PRESIDENTE: Si  astenga,  benissimo,  un  altro  astenuto.  Prego,  benissimo.  Consigliere

Giaimo, prego. Prego, Consigliere Giaimo. 
GIAIMO: Okay, grazie Presidente. Anche da parte mia (voce fuori microfono). 
PRESIDENTE: Sì, ma è già agli atti, mi perdoni, siccome l’aveva già protocollato agli atti,

perfetto grazie, la ringrazio. Grazie.  
GIAIMO: (Voce fuori microfono).  
PRESIDENTE: Grazie. 
GIAIMO: (Voce fuori microfono).   
PRESIDENTE: Mi dica.  
GIAIMO: Il Cons. Manzella non deve biasimare.  
PRESIDENTE: Assolutamente.
GIAIMO: Non deve biasimare.  Grazie Presidente. 
PRESIDENTE: Prego. Allora, ci sono altre dichiarazioni? No, l’avevamo già messo ai voti, lo

dobbiamo rimettere ai voti? No. Okay, mettiamo ai voti. 

6



VOTAZIONE  
EMENDAMENTO 

PRESIDENTE: Chi  è  favorevole  alzi  la  mano.  Mettiamo  ai  voti  l’emendamento.
L’emendamento.  

PRESIDENTE: L’emendamento.  11.  Astenuti?  4.  Contrari?  4  astenuti,  1  contrario,  Vitale
Antonino. 

PRESIDENTE: Il Consiglio approva. E adesso la proposta così per com’è emendata, quindi
con  le  Commissioni,  con  le  materie  diciamo  che  avevo  già  letto.  La
mettiamo ai voti anche questa. 

VOTAZIONE  
III°   P U N T O   O.D.G. 

ISTITUZIONI COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI   
PRESIDENTE: Chi è favorevole alzi la mano. La proposta delle Commissioni Consiliari, con

le materie che avevo letto prima, così per come avevamo concordato. 11
favorevoli.  Le Commissioni con le materie che avevamo già… Le cinque
Commissioni Permanenti, così per come avevamo concordato.  

PRESIDENTE: All’unanimità, il Consiglio approva. benissimo, passiamo alle votazioni. 

7



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma
Firmati all’originale

Il PRESIDENTE   DEL CONSIGLIO COMUNALE

F.o     Candido Antonina     

              IL CONSIGLIERE ANZIANO                IL SEGRETARIO GENERALE

F.to   Giaimo Michele            F.to  Dott. Ricupati Cristofaro

_______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno 06/08/2024 per 15 giorni consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il ____________________;  

—  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

 Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015 s.m.i., la presente deliberazione è stata pubblicata
sul sito web del Comune giorno 06/08/2024.   

Lì ________________________ IL SEGRETARIO GENERALE

                               Dott. Ricupati Cristofaro

8


